Российская Федерация

Администрация Краснокаменского муниципального округа
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» сентября 2025 года							         № 187

г. Краснокаменск

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Водопровод Краснокаменска»
[bookmark: _GoBack]на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на 2025 - 2042 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь ст. 37 Устава Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Водопровод Краснокаменска» (далее –
ООО «Водопровод Краснокаменска») на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на 2025 - 2042 годы в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Краснокаменского муниципального округа по территориальному развитию – председателя комитета территориального развития администрации Краснокаменского муниципального округа                             К.А. Зверева.
3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на Официальном сайте Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных  стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край,
г. Краснокаменск, 505; Забайкальский край, Краснокаменский район,
с. Ковыли, ул. Ленина,1; Забайкальский край, Краснокаменский район,
с. Соктуй - Милозан, мкр. Юбилейный,7; Забайкальский край, Краснокаменский район,  с. Богдановка, ул. Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Кайластуй, ул. Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Капцегайтуй, ул. Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Маргуцек, ул. Губина, 61; Забайкальский край, Краснокаменский район,  с. Среднеаргунск, ул. Центральная, 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Целинный, ул. Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район,
с.  Юбилейный, ул. Советская, 9 и вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Врио главы муниципального района				Н.С. Щербакова

Приложение
к постановлению администрации
Краснокаменского муниципального
округа Забайкальского края
                                                                           от «29» сентября 2025 года № 187

Техническое задание
на разработку инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения ООО «Водопровод Краснокаменска» на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
на 2025 - 2042 годы

I. Общие положения

Техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения ООО «Водопровода Краснокаменска» на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на 2025 - 2042 годы (далее по тексту – техническое задание) разработано на основании:
Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013                № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

II. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы

Целью разработки и реализации инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения ООО «Водопровода Краснокаменска» на территории Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края на 2025 - 2042 годы (далее по тексту – инвестиционная программа) является выполнение мероприятий, направленных на приведение качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.
Задачи инвестиционной программы:
- обеспечение надежного водоснабжения наиболее экономичным способом при минимальном воздействии на окружающую среду;
- обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя;
- повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями.
Разработка и последующая реализация инвестиционной программы призваны обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа и улучшение качества воды.

III. Плановые значения показателей надежности, качества и
энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения

	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Значение показателя

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029 -2042

	1. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения и водоотведения

	1.1. Показатель надежности и бесперебойности централизованных систем водоснабжения
	Ед./км
	0,5
	0,4
	0,3
	0,2
	0

IV. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и (или) реконструкции объектов централизованных систем
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки завершения выполнения технического задания

	1.
	Реконструкция Магистрального водопровода в городе Краснокаменске Краснокаменского муниципального округа

2025-2029 годы

V. Срок разработки инвестиционной программы

Срок разработки инвестиционной программы – в течение одного месяца с момента утверждения технического задания.

VI. Разработчик инвестиционной программы

Разработчик инвестиционной программы – ООО «Водопровод Краснокаменска».

VII. Требования к инвестиционной программе

При разработке инвестиционной программы необходимо:
- выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями;
- определить объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий инвестиционной программы на основе укрупненных показателей стоимости строительства и реконструкции, действующей сметной нормативной базы.
Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:
- собственные средства организации, включая амортизацию, расходы на капитальные вложения, возмещаемые за счет прибыли регулируемой организации, плату за подключение к централизованным системам водоснабжения;
- займы и кредиты;
- прочие источники.
В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы.
Инвестиционная программа должна содержать:
- паспорт инвестиционной программы;
- цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы;
- срок разработки и срок реализации инвестиционной программы;
- план технических мероприятий по системам водоснабжения, обеспечивающий доведение состояния систем водоснабжения и условий их эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикаторами, с указанием по каждому мероприятию объема финансовых потребностей и источников финансирования (стоимость мероприятий должна приводиться в ценах, соответствующих году реализации мероприятий).
Срок реализации инвестиционной программы 2025 – 2042 годы.

VIII. Согласование и утверждение инвестиционной программы

В срок не более одного месяца с момента утверждения технического задания проект инвестиционной программы направляется на согласование в администрацию Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.
После согласования проекта инвестиционной программы администрацией Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края проект программы направляется ООО «Водопровод Краснокаменска», в орган регулирования тарифов субъекта РФ – Региональную службу по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, с целью утверждения в установленном законом порядке.
_____________________________________________________